2) MATTHAEI relationis, quam totam accipio et credo, ne quis a me hie expostulet expositionem et confirmationem.

3) Jam animadvertisimus JESUM vulgo verba allegare sufficientia nec

Sed JESUM, tam firmiter Sacrorum Scriptorum nisum effatis iisque pro armis usum, ex ipso illo Sacrorum Scriptorum verbo devincere conatus est Satanus. Abjice te κάτω (ἀπὸ τοῦ πτερυγίου τοῦ ἱεροῦ), sollicitatoris audit verbum; γέγραπται γὰρ δὲ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ ἐντελεῖται περὶ σου καὶ ἐπὶ χειρῶν ἀροῦσιν σε, μήποτε προσκόψῃς πρὸς λύσιν τὸν πόδα σου. (Ad literam Ps. XCI:11 ex τοῖς LXX, omissis autem verbis τοῦ Φυλάξαι σε ἐν πασαῖς ὁδοῖς σου¹), quae verba Diaboli ad consilium adaptari non potuerunt). Sed JESUS, πάλιν γέγραπται, retorquet, οὐκ έκπειράσεις Κύριον τὸν Θεόν σου²). Nee tamen destitit

Mt. IV:7.

Lnc. IV:12.

plara. Hic negilit verba postrema ζησεται ὁ ἄνθρωπος. DOEPKIU斯 dicit: „Indess konnten diese einfachen Worte schwerlich... anders übertragen werde.” MOUNIER I. I. p. 1—34 revera contrarium probat. Neque illa verba tam simplicia esse docent nos Commentarii.

2) Lnc. (IV: 10) addit verba, quae diximus a Mattheo neglecta esse. Jure addit DOEPK. (I. I. 213) „wie er (LUCAS) häufig die Stellen in einer grössern Ausdehnung citirt, als die übrigen Evangelisten.”

3) Illud πάλιν γέγραπται per יְהִי רָуַר rursum (practerea) *scriptum est* vel הֵא כֹה יְהִי utique (en) *scriptum est* explicat SURENHUSIUS, dicens (conciliationum p. 212 et Thesi XV. p. 11) hance usurpari formulam, quando ex primo loco allegato veritas nondum satis probata est, verum ex commate sequenti, vel ex ejus alio quodam loco confirmari debet. Equidem potius dicerem πάλιν hic respondere formulae בְּכֶר נָאכֶר (jam dictum est), cuius vis est, ut quodam enuntiatio alio, in Scriptura Saera praecedente aut sequente, infringitur adversarii ex eadem Scriptura allata sententia. Cf. Sanhedrin fol. 106. Ubi ELIËSER et JOSUA inter se certant de Messiae adventu et locis ab ELIËSER allatis Mal. III:7, Jes. XXXI:15, Jer. IV:1; a JOSUA opponuntur Jes. III:3, Jer. III:14, Jes. XIX:7, Dan. XII:7. Ex illis locis simul offici potest, SURENHUSIUM errasse thesi prima conscribens, post שְׁנָאכֶר textum sacrum non verbo tenus, sed illius sensum allegari, quod c. SEPIUS ex N. F. usu jam animadvertisit cf. op. I. p. 92. De loco autem ex Talmude citato videatur JOST. I. I. II. 44—45, ut simul judicetur, quomodo JOSTIUS locos saepius torqueat et vexet.

tentator, sed omnia JESU obtulit regna et regimina pro una tantum honoris vel umbra speciosa. Tertio sacra scripta JESU secutum est, sed etiam tela; tertio
 Mt. IV:10. grave illud auditur ac solenne γέγραπται. Κύριον τὸν
 Lue. IV:8. Θεόν σου προσκυνήσεις καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρέυσεις. Duo posteriora JESU effata ex eodem desumpta sunt Deut. Cap. VI:16 et 13, caeterum, sicut praecedens, etiam haec fide secuta sunt versionem Alex. Tertio autem JESU in effato primum occupamus casum, ubi, certam quandam ob caussam, textus τῶν LXX a JESU in allegatione aliquatenus mutatus est. Recte verterunt illi Deut. VI:13 Κύριον τὸν Θεόν σου φοβηθῆση (C. Alex. habet προσκυνήσεις, falso), cum Hebraeo legentes **את יה אלהך תירא**; sed quod MEYERUS recte animadvertisit ad locum: illud προσκυνήσεις respicit ad verba diaboli in eommate praecedente. Quod nec Matthaeus nec Lucas hancce textus τῶν LXX mutationem correxerit, sed uterque aequo habeat προσκυνήσεις pro φοβηθῆση, evidenti est indicio, JESUM ita locutum esse; nisi accipiamus, LUCAM hīc MATTHAEUM secutum esse, quod autem minime patet, quoniam ex aliis ab utroque citatis inter se comparatis, tam ex ordine narrationis apud utrumque diverso. LUCAS omittit in loco parallelo IV:4 verba ἐκπρεπεύμενω διά, quae habet Mt. IV:4. Caeterum, ut mihi videtur, quam LUCAS accuratius tradit MATTHAEUS simplicem ac integrum narrationis ordinem concinnum nec non continuum.

Ad res religiosas igitur demonstrandas, vindicandas et ab erroneis opinionibus integrā atque immunē servandas, ad Sacra Scripta hucusque vidimus JESUM fere semper aufugientem, semel tantum ad ejus

historiam. Quas ad res religiosas referri possent doctrina de Deo, de legis pretio, de Messia, de ipso Dei cultu, de immortalitate animi et plus minusve de Sabbatho, sicut etiam de rebus civilibus, quae in civitate, qualis Judaeorum erat, theocratica cum lege divina, unde suam repetunt originem, arctissime sunt coniunctae. Versione Alexandrina eaque κατὰ πόδα JESUS his in casibus usum esse vidimus. Ejusmodi citationes apud JOHANNEM non ita frequenter inveniuntur. Nec mirum. Synopticorum, qui JESUM tanquam CHRISTUM nobis tradiderunt, ordine inverso agit JOHANNES, nobis indicans JESUM revera fuisse et esse CHRISTUM, eumque θεάνθρωπον. JOHANNES praeterea JESUM fere semper inducit cum Judaeis certantem atque litigantem, non de Messia universe, sed quatenus ille manifestatus sit in JESU persona, vita et operibus. Ad adversarios convincendos, qui JESU derogent dignitatem atque auctoritatem, conscriptum est JOHANNEUM evangelium; ut fidis JESU asseclis arma pararet, quibus se contra adversarios defenderent, non ut hos alliceret et ad JESUM converteret, suum eximium Evangelium conscripsit JOHANNES. *Apologetica* plane JOHANNIS Evangelii conscribendi est ratio, quae ubique eminet et tempus confectionis indicat quam synopticorum posterius, quo scilicet ex ipsorum Christianorum gremio jam exorti erant doctrinae verae parum fidi homines, variae partes et malevolae et maleficae¹⁾.

1) Cf. SCHOTT, Isagoge p. 141; SEIFFARTH, Special Charakteristik, 1824, p. 39; DE WETTE, Comm. (in Johannem) Ed. 3^a, praef. p. 2; LÜCKE in Joh. I. p. 217, Ed. 2^a; THIERSCH, Kritik, p. 264; L. LANGE, Bei-

C A P U T III.

U S U S A P O L O G E T I C U S . P A R A E N E T I C U S .

Hactenus exempla protulimus, quae Phariseos de rebus religiosis JESUM aggressos esse docerent, hunc vero ad eos profligandos resque divinas vindicandas ad Sacra Scripta semper recurrisse, cuius, unius veritatis fontis, versionem Alexandrinam tali in casu adhibuit. Ubi autem *de se ipso vel suo praecessore Johanne, sanctissimae voluntatis divinæ respectu*, ei erat agendum, eadem quidem usus est Sacra Scriptura, sed tam anxie *νατὰ πόδα*, quam in usu polemico, id non fecit in usu apologetico. Hic coram adversariis inquirentibus, coram discipulis illie, multis coram populi turbis alibi se ipse suamque agendi rationem defendebat JESUS, sed tum quoque ad Sacra Scripta fere semper recurrens. Nonnunquam suum in usum ad sacram provocavit historiam. Novum est, ut ita dicam, quod JESUS tali modo posuit argumentandi fundamentum. Praematurum nisi esset talen sententiam jam hic efferre, fere diceremus, sua ex gente JESUM inter Israëlitas primum fuisse, qui historiae

träge etc. p. 124. — LUTTHARDTUS autem op. I.I. p. 229: „Nicht gegen unvollständigen Glauben also, sondern gegen Unglauben müssten wir es (Evang. Joh.) gerichtet nennen.” Qui etiam monet, THIERSCHIUM novissimo in libro (die Kirche in Apost. Zeitalter, p. 265—267) priorem uuper landataam sententiam postea valde mutavisse.

quasi jus sancivit, suffragii jus cui tribuit, qua pro magistra usus est et docta et summopere audienda. Nil autem nunc tali de re, nuda potius maneamus ad exempla, quae JESU sermones praebeant; idque eo modo conabimur, ut in § 1 agamus de usu apologetico, quem JESUS fecit V. F. effatorum, in § 2 de usu eodem, sed sacrae historiae.

§ 1.

Usus Apologeticus s. Paraeneticus V. F. effatorum.

JOHANNES eventum anhelans felicem atque faustum, quem jam dudum exspectaverat, dum continuo spes eum frustrata erat, nunc in vincula conjectus, verens ne mors eum praeriperet saeva ante salutem, per tot annos fotam atque optatam, suae spei certum quoddam quaerit pignus. Duos ex suis discipulis mittit ad JESUM, quaesituros: utrum, quem ipse JOHANNES Messiam professus est, hic JESUS, qui tamdiu salute in differebat, revera esset, qui venturus erat Messias, an contra alter quidam esset exspectandus. Ad ipsum JESUM directa est quaestio, cui incredulitatis de Messiae adventu universe no species quidem inerat. Legatis responsum est ex Jes. XXXV: 5, sed non ipsis, Mt. XI: 5.
Luc. VII: 22. quae ibi aut in versione inveniuntur, verbis. JESUS, nuntiate JOHANNI, inquit, ea quae auditis et videtis: τοφλοὶ ἀναβλέποντι καὶ χωλοὶ περιπατοῦσιν, λεπροὶ καθαρίζονται καὶ καφοὶ ἀκούοντιν (καὶ) νεκροὶ ἐγέρονται καὶ πτωχοὶ εὐαγγελίζονται, quae eodem fere modo leguntur Luc. VII: 22¹⁾.

1) Citatum apud Lucam est ἀσυνδετόν. Verba in Jes. XXXV: 5 audiunt:

Quem nuntium laturi abeunt legati. Turbis (*τοῖς ὁχλοῖς*), undique confluis, summae incredulitatis ea JOHANNIS quaestio videbatur indicium; quare legatis profectis ad populum se dirigit JESUS, JOHANNEM τὸν ἀπιστὸν absoluturus oratione apologetica, qua ipsas turbas accusat¹⁾). Ille JOHANNEM, ita JESUS, revera est ille, quem vos putastis illum esse, morantem in deserto, magnum certe prophetam; est ille revera ὁ ἄγγελος, de

Mt. XI:10.
Lac. VII:27. quo locutus est MALEACHI (III:1): Ἰδού ἐγώ ἀποστέλλω τὸν ἄγγελόν μου πρὸ προσώπου σου ὃς κατασκευάσει τὴν ὁδὸν σου ἔμπροσθεν σου. De industria hocce MALEACPI enuntiatum ita mutatum est; tuto id fieri potuit; nam notissimus erat locus, eumque a sciente ac prudente de industrio esse mutatum quisque, vel simplicissimus, animadvertere potuerit. Ne populum suspicio subeat ex eo, quod tantus propheta, quem promissum audibant esse τὸν ἄγγελον, de JESU dubitarit, ipsum MALEACHI locum assert JESUS, prudens ac sciens verba inserens πρὸ προσώπου του, ut indicaret: se majorem esse quam JOHANNEM, qui, domino longe inferior hujus tantum causa a Deo erat missus. Quam firmiter autem illa

τότε ἀνοιχθήσονται δφθαλμοὶ τυφλῶν καὶ ὅταν κωφῶν ἀνακούσονται τότε ἀλεῖται ὡς ἔλαρος ὁ χωλός, τραχῆ δὲ ἔσται γλώσσα μογγλάλων.

1) Plane alium orationis contextae nexus vidit EWALDUS l.l. V. 310-313; ubi inter alia dicit: „Wirklich war die kurze Antwort JESUS' nicht sehr fähig, auch war sie nicht dāzu bestimmt, seinen (JOHANNIS) Zweifel niederzuschlagen”.... den zuletzt während seines langen Leidens in ihm sprossenden Zweifel nahm er sicher in den wenigen ihm noch übrigen Tagen nicht zurück”.... p. 317. Num ea vera sint valde dubito. EWALDUS dicit: (p. 311) JESUM cogitationes de JOHANNE dolorose acceptas sapienter celasse, sed, legatis missis, eas effudisse coram discipulis aliisque praesentibus.

mutatio textus animos perculerit, inde patet, quod LUCAS (VII:27) non tantum eundem habeat textum modificatum, sed etiam MARCUS, (I:2) qui suo marte hoc loco usus, ex Sacra Scriptura eum petivisse videri potuisset, nisi ex ipso MARCI loco luce clarius pateret, illud MALEACHI enuntiatum, a JESU de industria mutatum, hanc formam retinuisse et ita memoria servatum MARCO esse traditum. Quo enim alio modo verborum τῶν LXX apud MARCUM explicares mutationem, cui textus Hebraeus nullam ansam dat¹⁾?

Verborum fere ejusmodi vel etiam majorem mutationem animadvertisimus in JESU oratione (Mt. XXVI:31), discipulorum vaticinantis fugam nec non aegritudinem, quum saeva adversariorum manus Magistrum iis esset de-reptura. Vaticinium autem, quod quidem eum respiebat, nec vero quo se defendat a JESU datum esse videtur, quo jure inter locos recenseam, a JESUS uum in usum apologeticum allatos, prius mihi dandae sunt rationes, quam ad ipsum ex V. F. citatum transeam locum. Nil facilius. Semper enim, quod ubique in N. F. libris historicis perspicuum est, summo ac flagrante discipulorum amore motum videmus JESUM. Quem plus

1) DOEPKIU, I. I. p. 217. „Indess ist soviel gewiss, dass derjenige.... es nicht aus der LXX haben konnte, sondern dass ihm der Hebr. Text selbst vorschweben musste.“ Nullo modo, nam citata Evangelistarum (et MARCI qui ἔμπροσθέν σου omittit) nimis ab Hebreo textu recedunt. Potius dicere — ex conjectura cui mihi partim ansam dedit MOUNIERUS, I. I. p. 84 — JESUM, effatum MALEACHI prophetae mutare cupientem eo quo fecit modo, sibi elegisse verba ex Ex. XXIII:20: καὶ ἵδού ἐγώ ἀποστέλλω τὸν ἄγγελόν μου πρὸ προεώπου σου. Ήσσitan κατατικεύεται, πᾶς quod praeterea melius est, dictum est pro ἐπιβλέψεται (πιθ), ut omnis suspicio a JOHANNE amoveretur.

semel quasi querentem audimus, verentem, ne discipuli, tanto pretio empti tantaque eura servati, olim ἀπιστοι fierent et a se desciscerent. Hinc ejus admonitio Matt. XXVI: 41. Jure igitur dicere potuit: vehementer avebat satanas vos deducere, sed pro vobis ego precatus sum.

JESUS, qui praevidebat futura, omnem a discipulis removere voluit suspicionem et, quao inde oriri posset, sui despicionem. Quam ob caussam supra memoratae admonitioni praemiserat et descissionis futurae annuntiationem et, quo iis indicet omnia ea superne moderari, ipsum vaticinium, iterum, ut melius intelligatur, aliquantum mutatum. Descriptum est ex Zach. XIII: 7 et ita audit: πωτάξω (LXX πατάξωτε) τὸν ποιμένα (LXX τὸν ποιμένας μου) καὶ διασκορπισθήσονται (ἐκσπάσωτε) τὰ πρόβατα τῆς ποιμνίας (duo postrema verba absunt in τοῖς LXX)¹⁾. Eadem forma MARCUS eadem nobis tradit verba in Cap. XIV: 27, praeterquam quod duas postremas voces negligit.

Suo modo JOHANNES haec Domini verba suis ipsius innexuit²⁾). Universe dicerem ex JOHANNEO Evangelio de ipsa IESU verborum forma judicare nobis ubique non dari. Discipulus a Domino omnium maxime amatus hujus morem secutus est mentem urgendi, non verba. Quoad usum apologeticum vel ideo multa no-

1) Ipsa versio τῶν LXX non convenit cum Hebreis ייְהוָה וְתַחֲנוּן, quae vertenda erant: πάταξον τὸν ποιμένα καὶ διασκορπισθήσεται τὰ πρόβατα. Formula qua IESUS utitur est γέγραπται, unde patet ea nonnunquam magis ad sensum quam ad verba respici.

2) Vid. Joh. XVI: 31 ... Εὐα σκορπισθήτε, quod plane redolet verbum Matthaei, a τοῖς LXX discedens, διασκορπισθήσονται.

bis praestat JOHANNES, qui suum Dominum describit, in mediis periculis, omnigenis circumdatum adversariis, irretitum ab iis et irritatum. JESUM vaticinia ex V. F. hausisse, quibus se defendat et suum honorem ostendat esse majorem quam ut fatis posset imminui, doccat nos praescritim JOHANNES in sequente relatione:

Joh. XIII:18. „Abhinc id dico vobis, antequam factum sit, ut quando factum est, credatis, quod ego sum (ἐγώ εἰμι).” Ita alloquitur JESUS discipulos, postquam cum iis communicaverat, in se impletum iri vaticinium: ὁ τράχων μετ' ἐμοῦ τὸν ἄρτον ἐπῆρεν ἐπ' ἐμὲ τὴν πτέρυναν αὐτοῦ (Joh. XIII:18), quod mox illustrat illis εἰς ἐξ ὑμῶν παραδόσει με. Vaticinium petitum est ex Ps. XLI:10, cuius autem verba plane alio modo et ordine leguntur in versione Al.; quod ut melius perspiciatur, ea ipsa addimus, ὁ ἑσθίων ἄρτους μου ἐμεγάλωνεν ἐπ' ἐμὲ πτερνίσμων. Ex Hebraeo textu et magis gracco quam *oi* LXX ipse vertit JOHANNES hoc vaticinium. Liberius autem quoque quam illi hic, acsi scriptum erat: **אכל לך עמי** **הגדיל על ערכו**; sed illud ipsum עמי μετ' εμοῦ hīc necessarium erat et ejusmodi textus est mutatio, quam jam supra animadvertisimus hac illave caussa provocatam¹⁾. Quia autem apud nullum Synopticorum hocce

1) Credo huncce locum de consulto ita mutatum esse (אכל לך עמי in אכל לך עמי). Sumptibus enim JESU discipulos vixisse nil suadet ut accipiamus. Quare non possum facere cum KYPKIO in Ohserv. Saer. (Wratislaviae 1755) ad loc. p. 402 dicenti: „aequipollent phrases ὁ τράχων τὸν ἄρτον μου et μετ' ἐμοῦ et ultraque significat: qui pane meo alitur s. famulus meus est.” Neque potest accipi quod idem auctor vult: „originem phraseos” querendam esse „in more veterum, quo ministris et famulis, etiam mensae non accumbentibus cibi ... in mensis dominorum.

invenitur enuntiatum, efficere non possum, num ipse JESUS an JOHANNES hanc instituerit textus immutationem. Idem valet de alio vaticinio, a JESU allato et a JOHANNE nobis servato, quod praeterea apud Synopticos non invenitur. Sunt verba, ex Psalmo

^{Joh. XV: 25.} XXXV: 19 allata: ἐμίσησάν με δωρεάν, quae acque mutata sunt ex οἱ μισούτες με δωρεάν, versione verborum שׁנָא חֶם, et simul explicant, sua caussa quidem, nec vero sua culpa odium Israëlitarum in JESUM promotum esset. Quid ceteroquin adversarius populus de se cogitaret non tanti faciebat JESUS, quanti discipulorum suorum bonam existimationem, qui ei erant δόκιμοι σινάπεως, unde aliquando exstituta esset Ecclesia, totum orbem terrarum impletura suoque amore complexura. Haec etiam est caussa, quod coram adversariis suam personam munusque non toties conatus sit defendere, idque speciatim ex quodam Sacrorum Scriptorum effato aut vaticinio. Quomodo enim sua de persona ex Sacra Scriptura disputare potuisset cum iis, qui modo plane alicno eam ἀναγνώσκει solebant! Quibus minus honorifice se accommodare infra JESU notam morum altitudinem, infra totam illam erat magnificam ejus effigiem, quam expressam habe-

residui tradebantur." Ipso aut a JOHANNE aut a JESU instituta est verborum mutatio; exempla ab ipso KYPRI ex classicis allata multo magis probant, citatum indicare ingratam proditionem *amici*, non *famuli*. Infra plura hac de re; hic addere licet illis superioribus: in KYPRI exemplis (I. p. 401) sermonem esse de δροσπέδοις καὶ δυστραπέζοις (ex Dinarche adv. Demosth. p. 17) aliisque ejusmodi. Multo melius J. ELSNERUS (Observ. Sacr. in N. F. libros, Traj. ad Rh. 1720) veram invenit citati sententiam. Vide I. l. ad locum I. p. 339. Num vero Mc. IX: 50 verba ἔχετε ἐξαρτοῦ ἄλας, quae ELSNER. vertit: *communi sale utimini*, huc referri possint, valde dubito.

mus in ejus historia, ex qua ad integrum, labe immunem, ἀναμνηστόν ejus concludimus mentem atque indolem. De Messia universe cum iis agere; de Deo, animi immortalitate, de vera sabbathi observatione, quid doceat Sacra Scriptura iis explicare, id quidem potuit; de sua autem ipsius persona nullo modo; nec fecit nisi rarissime. In mediis suis discipulis coenae Luc. XXXII:37. accumbens in se potuit applicare illud, ex Jes. LIII: 12 petitum, vaticinium: καὶ μετὰ ἀνθρώπων ἐλογίσθη, nec vero coram Phariseis. Qui eum morti tradendi consilium jam dudum animo foverant, quam avide isti hocce arripuisserent verbum, tota hoc in consilium spreta et neglecta contexta oratione! Non ita ejus discipuli, qui totum Sacrorum Scriptorum, ut ita dicam, organismum spectare jam tunc sine dubio ab eo didicerant. Quod vaticinium LUCAS nobis communicat a JESU ipso dictum esse, id MARCUS exhibit in historia mortis JESU, duos inter λύστας cruci affixi (Me. XV: 28)¹⁾. In Hebraeo textu leguntur נָמָנָה פְשׁוּעִים וְאַתָּה, quae verba LXX vertunt: καὶ ἐν τοῖς ἀνθρώποις ἐλογίσθη. Ipsa verborum optio ostendit usum versionis Alexandrinae.

JESUS in usu apologetico saepius indicat verborum multorum brevem sensum; ita e. c. quum discipuli eum

1) SURENNIUS explicat hunc locum ad Marc. XV: 28 (ubi quod bis occurrat נָמָנָה pro נָמָן lapsus hypothetac patet esse) et defendit usum vocis ἐλογίσθη. Sed verba ex τῶν LXX aperte desumpta sunt. Ex iis, quae a JOHANNE didicimus et caeteris exemplis, quae probant JESUM ultimis diebus multa adhibuisse vaticinia, efficimus suo loco hocce citatum a LUCA esse memoratum. Quod lectio τῶν LXX audiat ἐν τοῖς ἀνθρώποις ἐλογίσθη nullum facit diserimen; cum ἐν τοῖς hic significet idem, quod μετὰ τῶν; nam utraque formula definitur verbo ἐλογίσθη.

rogarent, cur cum populo in parabolis loqueretur et nudam ei non exponeret veritatem, (quod cupiebant discipuli, qui aventes horam exspectabant, qua de rebus divinis cum omnibus παρθήσοις loqueretur), iis responsum

Mt. XIII:13. est: Διὰ τοῦτο ἐν παραβολαῖς αὐτοῖς λαλῶ, οἵτις βλέποντες
Me. IV:12. Luc. VIII:10. οὐδὲ βλέπουσιν, ναὶ δικούσοντες οὐκ ἀκούσουσιν οὐδὲ συνιεῦσιν.

Quae certo certius respondent verbis sequentibus a Matthaeo ex Jes. VI:9 additis. Ne putentur omnia illa, quae Matth. XIII:13—15 allegata sunt, ab ipso IESU dicta esse; quod quominus opinemur rationes prohibeant hae: 1^a Quia eadem verba apud Joh. XII:40 leguntur, ubi ex toto relationis contextu patet: illa IESU non tribui; 2^a quia IESU mos non est, postquam alicujus vaticinii sensum dederat, ipsa illius vaticinii verba repetere (Cf. Mt. XI:5, Joh. XIII:18 supra allata); 3^a quia a sana ratione universe alienum habendum est, ipsa verba praecedere verborum sensum; 4^a quia nullum alterum in IESU sermonibus citatum invenitur vaticinium tam longum; 5^a quia apud MARCUM et LUCAM, qui quidem eundem narrant easum, in hujus relatione hoc citatum abest; 6^a siquidem tam Actuum Apostolorum quam Evangelii

1) De duobus versibus 14 et 15, quos nos IESU abnegamus, conferri possunt A. KESSLERUS l. l. p. 552, 560; SURENHUSIUS, p. 240—242 (e quo verba notanda sunt „ἀναπληροῦται in praesenti tempore pro ήσα, vel ὅπως πληρωθῇ”). De comm. 15 SCHOETTGENIUS l. l. p. 130; DOERK. l. l. p. 219—221; FOCKENS. l. l. p. 268; SEPP. l. l. p. 152 (qui ἀναπληροῦται vertendum vult per: præterea πληροῦται, quod minus verum videtur, vide FRITZSCHIUM ad locum); MOUNIER. l. l. p. 86—91 (qui voculae ὅτι in commate 13 aliam tribuit vim quam in versu 11, haec tantum inserviet verba dicta inducendo. Jure. De ipsa forma citati plura habet p. 88). De styli citati indole vide ELSNERUM l. l. ad l. l. 66.

tertii LUCAS est auctor, num in Jesu historia oblitus esset verba, quae ipse in Actibus (XXVIII : 26) sua sponte allegat? 7^a quia citatum tam vulgatum, ut toties in N. F. occurrat quoties fere nullum alterum, facile ab ipso Matthaeo addi potuit; 8^o ceteroquin apologeticis suis in orationibus inter discipulos habitis nunquam ita ad literam verba premit JESUS, quam hic factum est; 9^a multo magis est Evangelistae, JESU dicta ac facta vaticiniis confirmare studentis (Mt. I : 22, 23; XII : 18—21; XIII : 36). [Hacc tam fuse exponere nobis opus visum est, ne quis hunc locum, qui et nobis diu fuit erux gravissima, nobis objiciat, nostram opinionem de usu, quem JESUS inter amicos secutus sit, apologetico impugnaturus. Tantum abest ut in dicto usu tantas Sacrorum Scriptorum sectiones ita κατὰ πόδα allegarit JESUS, ut multo magis ad illos locos, quorum sensum discipulis suis voluit exponere, indicandos, saepius vel unum verbum, unum praे omnibus eminens factum ei sufficerit. Quam inter Israëlitas, JESU aequales, per vulgata fuerit Sacrorum Scriptorum pervestigatio, abunde docet NATHANAËLIS et PHILIPPI historia. Quam ob caussam JESUS CHRISTUS, ex morte in vitam revocatus, jure sibi visus est congregatis discipulis sat per-

Inc. XXIV. 44. spicere locutus esse, quum dixit: Δεῖ πληρωθῆναι πάντα τὰ γεγραμένα ἐν τῷ νόμῳ Μωϋσέως καὶ προφήταις καὶ φαλαισὶ περὶ ἐμοῦ. Omnia in se editorum vaticiniorum sensum gravissimum breviter ita comprehendit: θτὶ οὕτω γέγραπται καὶ οὕτως ἔδει παθεῖν τὸν Χριστὸν καὶ ἀναστῆναι ἐκ νεκρῶν τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ π. τ. λ.¹⁾. Semper

1) Ad hos tantum locos respiciens dicere potuit DOEPK. l. l. p. 52:

enim suam dignitatem profitendo et ad sacra scripta recurrendo suorum fidem augere voluit et confirmare. Propter eorum δλιγοπιστίαν reprehendit duos viatores Emmaicos, qui tardi animo, exigui fide prophetarum dictis non satis firmam tribuerunt fiduciam eamque ob caussam de ipso CHRISTO, mortem nuper passo, dubitare ausi sunt. Minoris quam justo fidei JESUS accusat PETRUM, quem, in defensionem domini stricto gladio, reprehendit hisce verbis: Ἡ δοκεῖς ὅτι οὐ δύ-
Mt. XXVI: 53.
54.
ναρπαὶ ἀρτί παρακαλέσαι τὸν πατέρα μου; Πῶς οὖν πληρώθωσιν αἱ γραφαὶ ὅτι οὕτω δεῖ γενέσθαι;

§ 2.

Historiae sacrae usus apologeticus s. paraeneticus.

Historiam sacram, qua se suamque agendi rationem defenderet, JESUM saepius adhibuisse jam supra verbo monuimus, quod fusius exponere nunc lubet. Gravissimos et summe egregios viros V. F. sui adduxit in exemplum, quo non tantum sua ipsius facta omni purgaret criminis suspicione, sed etiam suam doctrinam comprobaret et stabiliret. Quo facto et adversarios ab eorum malignitate voluit reducere et spretam suam dignitatem convincere, ἵνα σωθῶσιν. Huc pertine-

„Und erst nach seiner Auferstehung wird erzählt, das er seinen Jüngern die Weissagungen der Propheten ausgelegt habe, die auf sein Leiden und Sterben Bezug hatten“ Verissima autem sunt, quae paullo post sequuntur: „Christus musste also zu ihrer Ueberzeugung aus Moses und den Propheten darthun, dass ein solcher Messias in den Heiligen Schriften selbst verheissen sey.“

bant vici Nazareth incolac. Reducem in patria cives accusarunt JESUM minoris, ut videtur, patriae amoris, quia in aliis urbibus, Caphernahum e. c. mirifica prae-
 stiterat facta, in ipsa autem patria nil tale fecit. Suos igitur ipsius cives negligere, vel saltem eos non satis dignari putabant JESUM, quippe qui peregrinis in locis, nunquam autem domi suae, stupendam suam ostenderit vim. Quos ita clamitantes refutat JESUS provocando ad ELIAE, summi prophetae, agendi rationem, et paucissimis verbis eum indicat sprevisse ipsam patriam, viduam contra servasse peregrinam. ACHABUS
 Luc. IV: 25. sc. pessimi regis tempore magna aquac penuria et inde exorta annoniae caritas pressit Israëlis populum infidelem. Quamvis per totam Israëlitarum plagam exarefactam pallida saeviebat fames, ad neminem autem missus est ($\varepsilon\pi\acute{\epsilon}\mu\phi\theta\eta$) ELIAS, nisi ad viduam Sareptae¹⁾). Eodem modo ELIAE discipulus ELISA, ex multis leprosis, qui eo tempore dirissima edebantur scabie, nullum sanavit nisi peregrinum NÄMAN Syrum. Qua igitur ratione ELIAS et ELISA Israëlitas spreverunt propter illorum $\alpha\pi\iota\sigma\tau\iota\alpha\nu$, ea quoque eos praetermittere JESUS cogitur $\delta\alpha\tau\eta\alpha\pi\iota\sigma\tau\iota\alpha\nu\alpha\tau\omega\eta$ (Mt. XIII: 51).

Magnam difficultatem praebet citata ELIAE historia, in qua memorantur verba: ὅτε ἐκλέισθη ὁ οὐρανὸς ἐπὶ ἔτη τριανταὶ καὶ μῆνας ἔξι ὡς ἐγένετο λιμὸς μέγας ἐπὶ πᾶσαν τὴν

1) Quam accuratissimus, sicut ceteroquin ubique, hic quoque est JESUS in ipsa historia tradenda, usus verbo $\varepsilon\pi\acute{\epsilon}\mu\phi\theta\eta$. Versio Alexandrina audit (1 Reg. XVII: 9): Ἀγάστητι καὶ πορεύεται εἰς Σαρεπτὰ τῆς Σιδώνιας (C. Σιδώνιος). LECHLERUS I. l. p. 830 effert judicium minus verum de fundamento comparationis, de temporis definitione et rebus accidentalibus hac in narratione.

γῆν, quae neque in versione Alexandrina neque in textu Hebraeo ita leguntur. Illic habet בְשָׁנָה הַשְׁלִישִׁית verba, quae illa apte vertit per ἐν τῷ ἐνιαυτῷ τῷ τρίτῳ, quae autem nunquam significare possunt tres annos et dimidium¹⁾. Neque ea verba a JESU ipso addita esse opinor, quae si omittuntur, v. 26 non sejungitur ab illis πολλαὶ χῆραι ἡσαν ἐν ταῖς ἡμέραις Ἡλίου ἐν τῷ Ἰσραὴλ, sed multo magis arctius cum iis conjungitur. Nil practerea faciunt illa verba ad vim JESU effati augendam, dum si negliguntur omnia melius procedunt. Si comparamus v. 25 verba ἐν ταῖς ἡμέραις Ἡλίου ἐν τῷ Ἰσραὴλ cum verbis v. 27, de ELIA dictis, ἐπὶ Ἐλισσαίου τοῦ προφήτου ἐν τῷ Ἰσραὴλ, ex ultimis verbis efficitur, JESUM non voluisse certum quoddam tempus definitum. Animadvertenti fundamentum comparationis plane erit perspicuum, illam parenthesin δτε — τὴν γῆν supervacaneam esse et otiosam, quac si tacite praetereatur, pulcherrimus in sermone JESU exstat parallelismus duarum relationum ELIAE et ELISAE. Unicum autem formae discrimen, quod intercedit et, eo ipso, exempli alterius repetitionem nobis explicat et probat tanquam necessariam, quaerendum est in vocibus ἐπέμφη Ἡλίας et οὐδεὶς ἐκκεφαλίσθη εἰ μὴ N. δ Σ. In priore

1) Multa haec de re disputat MENTFOOTIUS ad locum, p. 766: „Liceat mihi ergo sic distingnere; quod ELIAS clausit coelum per triennium ne essent pluviae: ut apud librum Regum, et quod non erant pluviae per triennium et sex menses: ut Salvator, et JACOBUS.” Porro ad justam impluvii computationem acquirendam putat: Inde a fine mensis Nisan (temporis pluviae serotinae) usque ad mensem Marchesuan (mensem primae pluviae) fuisse impluvium. Tum exspectatae sint uberrimae pluviae, quum autem e contra ELIAS coelum in triennium seravit. p. 768.

exemplo subjectum est ELIAS *Servator*, in posteriore NAÄMAN *Servatus*. Prius exemplum explicat Deum noluisse JESUM mittere ad Nazarethanos, posterius additur, ne hoc ipso se excusare tentent; NAÄMAN enim *ipse venit* et ἐναθερισθη. ELIAS in priore exemplo excuset JESUM, NAÄMAN in posteriore accuset incolas Nazarethanos. Concinna brevitate, quam eo modo tota accipit JESU oratio, aperte indicatur, eam hocce modo a JESU potuisse proferri; parenthesin autem additam nil posse, nisi vim ejus sermonis diminuere et debilitare. Caeterum usus formulae Σέρπτα τῆς Σιδῶνος (Hebr. 1 Reg. XVII : 8) צְרָפָתָה אֲשֶׁר לִצְדָּון (2 Reg. V : 20) נַעֲמֵן הַאֲרָמִי, lectionem τῶν LXX prae se ferunt.

Quod hoc loco vidimus JESUM contra objectiones Nazaretharum verosimiliter duo opposuisse exempla: unum, quod *a sua parte* explicaret suam agendi rationem, alterum quod *a parte auditorum*, eorum accusaret ἀπίστια; idem fere, sed quodammodo aliter, animadvertisimus in Matt. XII : 38—42 et Luc. XI : 29—32. Duo facta historica Phariseis signum quaerentibus opponuntur, alterum praebet historia JONAE, qui, sicut ELIAS in priore exemplo ad viduam, a Deo missus est ad Ninevas; posterius continetur historia Reginae Meridiei, quae, sicut in altero exemplo NAÄMAN Syrus ad ELISAM, venit ad SALOMONEM, ejus sapientiam exploratum. Priore in casu propheta Israëlite missus erat ad indigentem viduam peregrinam, et dux peregrinus leprosus, auxilium flagitans, adierat Prophetam Israelitam; hoc in casu propheta Israëlite missus erat ad urbem peregrinam,

et regina peregrina sapientiae avens adierat regem Israëlitarum. Fundamentum comparationis in utroque casu efficitur partim vi oppositionis; *in priore*: inter viduam, quae, quamquam peregrina, ELIAM missum accepit, et Nazarethanos, qui, quamquam cives, JESUM missum non accipiunt; inter NAÄMAN Syrum, qui, quamquam peregrinus, prophetam ELISAM adiit, et Nazarethanos, qui, quamquam cives, JESUM non adeunt; *in posteriore*: inter Ninevitas qui, quamquam peregrini, JONAM missum audierunt et Phariseos qui, quamquam Israëlitae, JESUM non accipiunt; inter reginam Austri quae, quamquam peregrina, SALOMONEM adiit, ut tentet ejus sapientiam, eo consilio ut eum vineat, sed vieta laudem ei non detraxit, et Phariseos, qui, quamquam Israëlitae, JESUM non adeunt, nisi ut eum tentent et vincant, sed victi laudem debitam ei derogant. — Quae h̄ic exposuimus ea tantum explicant Mt. XII: 41, 42 = Luc. XI: 31, 32. Majorem pariunt difficultatem verba quae praecedunt vexatissima. In Luc. IV explicant versus 25—27 praecedentes vs. 23, 24, ita ut ELIAE agendi ratio (v. 26) respondeat ad murmurationes Nazarethanorum, qui conquesi sunt: JESUM alias miracula fecisse nec vero in ipsa patria (vs. 23); porro NAÄMAN ELISAM adiens (vs. 27) probet (vs. 24): „Nullus propheta gratus est sua ipsis in patria.” — Videamus nunc quo respiciant Mt. XII: 41, 42 = Luc. XI: 31, 32. Nullo modo autem vs. 41 respicere potest ad vers. 38, quia in eo inducuntur Pharisei loquentes et agentes et signum quaerentes, quorum agendi rationi opponitur vs. 42, sc. exemplum reginae meridiei, quae quaesiverat signum

sapientiae. Nec potest respicere ad vs. 40, quia hic vs. 39 partis tantum posterioris exhibet comprobationem, vel potius explicationem, quod patet ex ὅσπερ γέροντες (cf. Joh. V : 4, 26, Mt. XXIV : 27, 38), cui formulae fere ubique ea inest vis explicandi et comprobandi. Ad priorem partem vs. 39 respicere non potest, quia sunt verba ex Pharisaeis audita a JESU repetita. Respiciant igitur necesse ad alteram partem vs. 39, cujus vs. 40 est explicatio. Nunc autem contendeo, nullo modo commate 41 comprobari posse sect. undequadragesimae partem posteriorem. Quis enim? Signum non dabitur (*γενεράλισμα*) ei, nisi signum JONAE prophetae. Quodnam illud fuit signum? Si respicimus ad versum 41, responsio est in promptu: conversio post praedicationem JONAE. Sed ταῦτη τῇ γενεράλισμῳ hoc datum iri signum JESUS prorsus non voluit. Id etiam patet ex vs. 41; nec Pharisaei tale quid voluerunt, qui rogantes σημεῖον portentum aliquod voluerunt. JESUS illud ipsum verbum accipiens ac retorquens, ei prorsus aliam notionem subiecere non potuit, siquidem vellet ab hominibus intelligi. Si respondetur: „signum constare veritatis divinitatisque notae, quae, sicut JONAE prædicationi, ita toti JESU apparationi fuit impressa,” equidem dico: tale quid pulcherrimum fortassis esse nostro tempore, sed nec Pharisaeos nec Ninevitas talem sublimem cogitationem mente capere potuisse; præterea parvum sane vocandum est signum, quod adspici nequit; nam Pharisaei hanc „notam divinitatis”, quae per se ex effectu prædicatio- nis comprobatur, minime agnoverunt aut viderunt. Nil igitur nobis restat, nisi statuamus vs. 41 respicere ad vs. 39, explicitum versu 40, modo hoc: Viri Nine-

vitae surgent in die judicii *cum*¹⁾ hocce genere idque accusabunt; quia illi se converterunt ad praedicationem JONAE *ex alvo piscis servati*, qui veluti mortuus, in vitam revocatus est; Pharisaci autem sc̄ non convertent ad praedicationem JESU *ex corde*²⁾ *terrae servati*, qui mortuus in vitam revocatus est. Ne dicant, Ninevitarum aures σημεῖον JONAE famam nondum attigisse. Id facilius est dictu quam probatu, quia nescimus quantum temporis practerlapsum sit inter priorem ac posteriorem JONAE missionem. Praeterea explicetur, unde factum sit, ut gens peregrina tam submisso verba audiverit JONAE. Fortassis ab ipso illo σημεῖῳ exorsus est JONA suum vaticinium, nam qui *tam parum erat vanus, tam integer*, ut vel cum nautis suum communicarit vitium, eoque ipso ab iis habitus est propheta; num ille ipse non p̄ae se ferret, cur non antea venerit, sed tamdiu sit moratus? Ne dicas MARCUM huncce versum 40 non habere, nam si tibi constare vis, et versus 41—43 ejicias, qui aequem MARCO desunt. Praeterea MARCI relatio VIII:11 huc non pertinet. Ne provocetur ad LUCAM, qui aliis verbis fere idem habet quod MATTHEUS. Dicit enim versu 30 (Cap. XI.): καθὼς γὰρ ἐγένετο Ἰωνᾶς σημεῖον τοῖς Νινεύιταις, οὕτως ἔσται καὶ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου τῇ γενεᾷ

1) *Cum*, non *contra*. Vide WINTERUM in Gramm. p. 337: Auch übersetzen KÜHNOL. und BCURS. Mt. XX:41 μετά e. gen. falsch *contra* rlg. cf. WAHLIN Cl. p. 556; FRITZSCH. ad locum p. 445.

2) Miratur FRITZSCHIUS in Matt. XII:40 haud legi ἐν τῇ κοιλίᾳ τῆς γῆς, sed ἐν τῇ καρδίᾳ. Id autem explicandum est ex Jon. II:4. ὅπερρηψες με εἰς βάθη καρδίας θαλάσσης. Totum citatum ad literam est ex τοῖς LXX, ubi JONA (II:1) legitur: καὶ ἦν Ἰωνᾶς ἐν τῇ κοιλίᾳ τοῦ κήπου τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύκτας.

ταῦτη. Si voluerit dicere: JESUM voluisse praedicationem JONAE esse signum, unde illud ἔσται, tum enim scribere debuit ἔστι, nam JESUS jamdudum praeedicaverat. Sed jam satis, forsitan nimium quid hoc de loco difficultissimo, quem autem fusius exponere nobis opus erat propter vehementes in authentiam hujus loci invectiones.

Attamen neque ego hunc locum ad ipsam JESU orationem refero talem qualis hic occurrit. Certo certius est temporis definitiones, qualium hic mentio fit, inter se conciliari non posse. Praeterea, quod et ex praecedentibus et ex sequentibus patebit, JESUS fere nunquam aut potius nunquam plura allegat quam quae ei opus sunt verba. Deinde dicerem: JESUM nunquam certos definitosque numeros in futuris rebus indicandis, unica forte vice excepta,² posuisse, nec supra neque hic. Quibus omnibus perpensis textum legi vellem temporis definitione, quae ei inest, immunem, quo facto omnia fluunt, dum alioquin aqua haeret.

Tam cito autem tenaciores Pharisaei non depelluntur a consilio semel concepto. Id doceat historia coecli nati (Joh. IX), quem iteratis iteratisque quaestionibus saepe iisdem defatigant Pharisaei obdurati. Quamvis nunc repulsi sunt, aptiore tempore denuo JESUM odiosum irritabunt Pharisaei. Mox optatum venit tempus.

Mt. XVI: 1.
Mc. VIII: 11. MATTHAEUS nobis narrat (XV: 39) JESUM, turbis dimissis et nave adscensa, venisse Magadam, ubi mox Pharisaei eum adeunt, iterum signum quoddam petentes, nunc *ex coelis*¹⁾ (XVI: 1). JESUS eos repulit dicendo: eos

1) De Magdala, s. Magada, s. Mageda et Dalmanutha, cf. LIGHTFOOTIUS: Decas Chorographica, (MARCO praemissa p. 551—556). — Dr. JOHN KIRKTO, Scripture lands illustrated by a Complete Biblical Atlas, Lon-

aptissimos esse ad signa coeli observanda, quidni et signa temporum possent dignoscere. Tandem dicit: καὶ σημείον οὐ δοθήσεται αὐτῇ; εἰ μὴ τὸ σημεῖον Ἰωνᾶ (τοῦ προφήτου), quibus dictis se removit. Interim advene-
runt, qui ad victum quaerendum navem reliquerant, ejus discipuli. Idem fere narrat MARCUS (VIII:11), qui pro Magdala habet εἰς τὰ μέρη Δαλμακιουθά, eundem quem MATTHAEUS denotans locum¹⁾). Hic quoque narrat, JESUM nuperrimo navem reliquisse, nec vero omnia habet tam accurata quam MATTHAEUS, aequem ac priorem jam omiserat relationem. JESU responsum tamen et MARCUS nobiscum communicat: τί ἡ γενεὰ αὕτη ζητεῖ σημεῖον; ἀμὴν λέγω ὑμῖν εἰ δοθήσεται τῇ γενεᾷ ταῦτη σημεῖον. Quibus dictis JESUS abit. Conceden-
dum est, MARCUM hoc loco JONAE nullam facere mentionem; quod autem nil refert, quia MATTHAEUS in tota relatione prolixior est et accuratior, certo hīc verior videtur.

Mt. XI:21.
Luc. X:13. Alio tempore Judaeos accusat JESUS, eosque infe-
riores dicit quam *Ninevitas, Sodomitas et Gomorrhano*s,
populos ethnicos, qui e stirpe ABRAHAMI non fuerunt.
JONA a Ninevitis auditus est ejusque verbis fracti
fleentes et moerentes se converterant ad Deum; vel
quod magis est, Regina Austri sua sponte venerat
SALOMONIS sapientiam auditum. Illi omnes pudore

don 1850, in mappis VIII et XIII unum locum e regione alterius po-
nit. Vide ejus „Remarks” in indice.

1) Quia JESUS iis promiserat signum quoddam *ex intimo corde terrae*,
Pharisaei, quasi subsannantes, rogant signum non ἐξ ψεύδεις τῆς γῆς,
sed ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ. Et MATTHAEUS et MARCUS postrema haec verba
habent, unde LUCAS minus accurate priori relationi ea jam intexit.

suffusuri sunt eos, qui ex Israëlitis negarent audire eum, qui JONA major est, sapientior quam usquedum omnium sapientissimus SALOMO. Chorazin et Bethsaida comminatur easque urbes inferiores ducit quam Tyrum et Sidonem, de quibus JESAIÄ et JEREMIA conquesti erant et quibus Dei jussu flebilem addixerant perniciem. Cum Sodoma quoque Caphernaüm comparat et quam illam pejorem nuncupat hanc urbem (Mt. XI: 21—24, Luc. X: 13). Gentibus non tantum inferiores fuerunt Israëlitae hujus temporis, sed, quod vere est stupendum, suorum patrum similis vel pejor proles. Vere erant filii eorum, qui suos prophetas necaverant, quamvis horum saeve trucidatorum monumenta sepulcralia magnifice extruerent, religiose colerent homicidarum liberi. Utinam redcant ut,.. sed non redibunt, sed flagitiis inquinati et alti, sed sceleris illecebris nimis dediti, omnigenis vitiis contaminati, pergent necando et saeviendo in ipsos, quos JESUS iis mittet Prophetas et Apostolos, ita ut summorum, quae sat tristia jam habent, gravissimorumque obliti exemplorum, in se trahant πᾶν αἷμα δικαιού ἐκχυνόμενον ἐπὶ τῆς γῆς ἀπὸ τοῦ αἵματος Ἀβέλ τοῦ δικαιοῦ ὡς τοῦ αἵματος Ζαχαρίου νισοῦ Βαραχίου, δυὲ φονεύσαν μεταξὺ τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ θυσιαστηρίου¹⁾). Quis

Mt. XI: 21-24.
Luc. X: 13.

Mt. XXIII: 33.
Luc. XI: 49-51.

1) De gravissimo hocce loco plurima exponere non opus erit, quia in commentariis jam multa hac de re acta sunt. Hoc loco autem JESUM voluisse dare vaticinium quoddam accipi non potest, et multo minus MATTHEAEUM, ad posteriorem quandam eventum respicientem, haec verba τοῦ Βαραχίου addidisse. (KEEBSII Observ. in N. T. c FLAVIO JOSEPHO, Lips. 1755, referunt illa verba ad fl. jos. de B. J. Lib. IV. cap. V, § 4, et tradunt JESUM vaticinasse eadem futuram. *Laza* autem inter-

ille fuerit ZACHARIAS, sive filius sive nepos JOJADAE, quo in loco et quam ob caussam occisus sit satis docet narratio in 2 Paral. XXIV:22 obvia. MATTHAEUS majorem quam LUCAS, in hacce relatione nobiscum communicanda, nobis parit difficultatem, additis illis *viciō Βαρραχίου*, quae LUCAS plane omittit. Sua vice autem etiam hic suam difficultatem secum fert, ipsa forma qua relationem induit. Verba enim, quae MATTHAEUS ab ipso JESU dicta tradit, Lucas inducit citati forma ab JESU prolati, modo hoc: Διὰ τοῦτο καὶ ἡ σοφία τοῦ Θεοῦ εἶπε· Ἀποστελῶ εἰς αὐτοὺς προφήτας κ. τ. λ. Quae-

pretatione difficultates expedire conatur, quae talēm opinionem premunt. Vid. 1.1. p. 50 et 51; idem putat HUGIUS, qui autem dicit: JESUM quidem vaticinasse illam necem, sed quia MATTHAEUS post eventum scripsit, hic posuit *aoristi* tempus, ubi JESUS *futuro* usus sit. Ita censet laxam KREBSII interpretationem evitare). Vide opinionum recensionem in LANGII Bibelw. Bielev. 1857, p. 333; et quae in Stud. u. Krit. 1841. III. a MÜLLERO sunt conscripta. — Evidem diecrem: verba, de quibus lis agitur, explicationis causa addita esse; hīc porro poni τοῦ Βαρραχίου pro vero nomine, tali lapsu memoriae, qualem offendimus Mt. XXVII:9, ubi ZACHARIAS commutatur cum JEREMIA. — Liceat LIGHTFOOTII sententiam, semper concinnam, hīc subiungere: „De ZACHARIA, filio JOJADAE, a JOASO rege occiso 2 Parall. XXIV sermonem esse hisce rationibus adstruimus. Quia nullus alius ZACHARIAS occisus dicitur, ante prolatā a CHRISTO haec verba. Quae de ZACHARIA, Baptistarē patre, hīc dieuntur, somnia sunt: et quae de ZACHARIA, uno e duodecim prophētis, parum absunt a somniis. Disertis verbis memoratur occisio ZACHARIAE nostri in templo; et quare, hoc neglecto, alium quaereremus; quem certe nullibi invenimus apud aliquem certae fidei autorem?” 1.1. p. 435. Haud negligenda sunt quae LIGHTFOOTIUS animadvertisit p. 439: „Memoratur solum de ABRAHE et ZACHARIA petitio vindictae. „„Ecce, vox sanguinis fratris tui clamat ad me,”” Gen. IV:10. Et „„videat dominus et requirat,” 2 Parall. XXIV:22.” His addi possunt ZACHARIAM *mīsum esse* a Deo inter Israēlitas tanquam *Prophetam* et ideo optimum esse hīc exemplum, sicut antea ELIA et JONA id fuerunt.

stio cst, quid significant illa verba $\dot{\eta}$ σοφία τοῦ Θεοῦ; num scil. fuerit liber quidam, hocce nomine insignitus, eo tempore bene cognitus, nunc autem deperditus. Quod si verum est, novum inde petitur argumentum: JESUM praeter canonicos alios quoque libros citasse. Illud voluerunt cum pluribus aliis EWALDUS et BLEEKIUS¹⁾. Nullo autem modo probari potest talem librum unquam exstitisse. Sunt quidem nonnulli libri, etiam apud Judaeos posteriores, qui titulo **רָכְמַת פָּא** insinuntur. Nullus autem scriptor Judaeorum ausus es- set sub ea inscriptione librum aliquem promulgare. Si respicimus ad locum parallelum Matt. XXIII : 34, pro verbis $\dot{\eta}$ σοφία τοῦ θεοῦ legendum esset εἶπόν, quam particulam JESUS de se ipso adhibet; quod voluerunt DE WETTIUS, MEYERUS (ad locum), RITSCHLIUS²⁾, BAURIUS³⁾ et HILGENFELDIUS⁴⁾. Fuerunt etiam qui putarent, vocibus illis indicari V. F. libros propheticos⁵⁾. Nos vero ad MATHAEUM respicientes, inde efficiimus: JESUM suo nomine et suo marte illa verba dixisse; porro quod LUCAS, pro εἶπόν eum prima persona

1) Vid. BLEEKIUS in Stud. u. Krit. 1853. p. 334, EWALDUS in libro: Die drei erste Evangg. p. 329, qui dicit quandam scriptionem hīc citatam esse, quae nomine $\dot{\eta}$ σοφία τοῦ θεοῦ seculo quinto a. C. N. confecta est.

2) RITSCHL, Evang. Marcions. 1846, qui putat LUCAM allegasse verba prioris MATTHAEI. Cf. p. 89; KÖSTLINUS, I. l. p. 163 dicit, LUCAM huic dicto voluisse tribuere speciem vaticinii, quod non aderat.

3) BAUR, Kritische Untersuchungen über die Kanonischen Evangg. rlx. Tübing. 1847, p. 401.

4) HILGENFELD, Krit. Untersuch. p. 386 et die Evangg. rlx. Lips. 1854, p. 190, qui comparata vellet Mt. XI:19 et Luc. VII:35; et dubius est, utrum sumat pro sapiente Dei Consilio, an pro ipso JESU.

5) VOLCKMAR, Ev. Marcions p. 60.

ἀποστέλλω et pronomine *πρὸς ὑμᾶς* (Mt. XXIII : 24), usurpaverit *ἡ σοφία τοῦ θεοῦ* cum tertia pers. *εἰπε* et pronomen *εἰς αὐτούς*; *partim* explicamus ex eo, quod LUCAS socius fuit PAULI, qui in Epist. priore ad Cor. II : 7 etiam utitur formula *σοφία θεοῦ* — *ἢν προάριστον ὁ θεός πρὸ τῶν αἰλίνων εἰς δοξαν ἡμῶν*; *partim* ex charactere LUCAE historico, quo ductus erat, ut scripscerit ex mente ipsorum JESU verborum, qui culpae commercio problem praesentem cum parentibus seelestis conjunxerat. Idem commercium nunc efficit LUCAS, quum vaticinium ab eo communicatum tum respiciat tum prospiciat *εἰς αὐτούς* (et proavos et posteros), de quibus in praecedente commate (48) sermo fuit. Hinc quoque explicandum est, quidni prima persona adhibuerit, sed gratae vicissitudinis causa formula *ἡ σοφία τοῦ Θεοῦ*, pro qua MATTHAEUS, scriptor *τῶν λογίων*, praebet ἐγώ.

Diutius hīc morari non licet neque opus est. Jam

Mt. XIII, 3-5. sup ra verbo attigimus exemplum DAVIDIS ex hi-
Mc. II, 25, 26. storia sacra proiectum, DAVIDIS, qui panes comedit
Luc. VI, 3, 4. propositionis ceteroquin sacros. JESUS simul licentiam
commemorat, sacerdotibus Lev. XXIV : 5—9 datam,
die sabbatho illos panes disponendi in templo; quibus
omnibus se defenderet contra Judaeorum incriminatio-
nes, in se suosque discipulos prolatas, qui die sabbathi
hordea trita comedebant. Bene animadvertisatur apud tres
Evangelistas inveniri ἄρτους προθέσεως, per quae verba
לחם פנים versa sunt 1 Sam. XXI : 6, unde relatio
petita est; dum alias (Ex. XXV : 30) aut ἄρτοι ἐνάπιοι
audiunt, aut ἄρτοι τοῦ προσώπου (Neh. X : 33; 2 Chron.
IV : 19). — MARCUS addit ἐπὶ Ἀβιδάρ τοῦ ἀρχιερέως,
quod non vertendum est cum WETSTENIO et SCHLEUS-

NERO: „tempore ABJATHARIS sacerdotis summi,” quia ABJATHAR eo tempore nondum sacerdos summus fuit, sed ejus pater AHIMELECH (cf. 1 Sam. XXI—XXII); nec, sicut vulgo factum est „sub pontificatu ABJATHARIS;” nec cum multis recentioribus, SURENHUSIUM (I. Thes. XXXIX) male secuti, „in *pericope ABJATHARIS*,” quia 1° tum τοῦ ἀρχιερέως supervacanea esset ad-ditio; 2° quia aliis verborum ordo desideraretur; 3° quia nil ansam dat, neque ex contextu, neque ex more Judaeorum, ut hīc tamquam pericopae nomen inveniamus ABJATHARIS. Multo magis credendum est, MARCUM usum esse ABJATHARIS pro ejus patris nomine, quia hic mox extinctus est et ille talis DAVIDIS videtur fuisse amicus, quali summa in angustia DAVIDI opus fuit. Explicanda sunt verba per ἐπὶ Αβιαθάρ (τὸν νιὸν) τοῦ ἀρχιερέως — ad ABJATHAREM sacerdotis summi filium¹⁾.

1) Quod ἐπὶ Αβιαθάρ τοῦ ἀρχιερ. scribi potuerit pro ἐπὶ Αβιαθάρ τὸν (νιὸν) τοῦ ἀρχ. pateat ex WINERO I. I. p. 171 et 523. Articuli absentia ne difficultatem pariat provoco ad Joh. VI:71: ἔλεγε δὲ τὸν Ἰουδαῖον Σίμωνος Ἰοχαεματηνῷ; XI:15 Στήπον τινα Ἐμμᾶρ τοῦ Συζέμι εἰρηκός. CLERICUS ad Hammundon (ex observv. ELSNERI I. p. 186) vertit: „ad ABJATHAREM pontificem;” quam versionem probari posse jure negat ELSNERUS (cf. I. I.), qui manut „sub ABJATHARE pontifice” aut „ejus tempore.” Praeter exempla ex profanis auctoribus provocat ad Luc. III:2, IV:27. Idem facit eodemque modo id probat FRITZSCHUS ad locum, quem gravissimum videatis, quippe qui multa hac de re habeat, et quod ab eo erat exspectandum, accuratam tradit opinionum recensionem. — Qnum autem summus vir p. 74 deridet CLERICI opinionem, ei derisionis jus hīc concedi non potest, ex mutilata, quam CLERICI affert versionem. Jure autem deridet eos, qui ἐπὶ Αβιαθάρ putant esse ἐν περικοπῇ Αβιαθάρ, quod vel SURENHUSIUS non fecit.

C A P U T I V .

U S U S D I D A C T I C U S .

Antequam ad ipsos, qui huc pertineant loci citati, transeamus, paucis verbis quid hocce Capite velimus nobis est explicandum. Tanquam prophetam JESUM nunc videbimus prodeuntem in scenam mundi Israëlitici. Ut autem ejus muncris eo tempore indeles et ambitus bene perspiciatur, videndum est qualis eo tempore populi Israëlitici conditio fuerit religiosa. Lex Mosaïca adhuc erat imperatrix et unica lex, sed jubens tantum atque vetans, quidquid Icti Rabbinici vellent vel putarent. Literis isti firmiter et anxie se adstringebant in legis interpretatione, saepissime arbitria. Si quis igitur hocce tempore legem cum fructu voluerit explicare, ab una parte legis mens ei elicenda fuit purissima, ab altera parte a Rabbinismi rabulatione et sordibus purganda. Eo ipso JESU opus didacticum jam fuit duplex, idque effici potest ex verbis ejus ipsius, quae Mt. X:19--20 leguntur. Legis cultus verus jubetur versu 19, Pharisaorum legis depravatio vs. 20 vetatur.

Nec tantum de lege iis temporibus agendum erat. Quum populus premeretur et se derelictum sentiret, vulgo suis vaticiniis se advertebat et a Deo flagitabat Servatorem (**עֶשֶׂר**); quod nunc quoque Judaei fecerunt. De vera vaticiniorum significatione igitur simul erat

agendum, siquidem vere doctor aliquis inter Israëlitas illius temporis voluerit prodire. Nec JESUS ea sprevit, sed saepius ad ea rite explicanda se contulit. Magnam partem suae institutionis de lege exposuit JESUS in Oratione Montana q. d., cuius citata ex lege Mosaïca mox tractabimus, postquam h̄c in antecessum pauca praemisimus de formula citandi πολυθρυλλητῷ, in Orat. Mont. tantum obvia: ἡκούσατε ὅτι ἐρήμην τοῖς ἀρχαῖοις¹⁾. THOLUCKIUS, quo relegamus, gratum laborem historiae exegeseos dandae nobis praeripuit.

In duas partes præcertim secesserunt interpretes, quos KYPKIU^s²⁾ concinne ita indicat: vertunt alii: *quod dictum sit ad veteres*, alii: *quod dictum sit a veteribus*. Ipse KYPKIU^s posteriorem defendit versionem contra SPANHEMIU^s³⁾, prioris patronum. Argumenta autem quibus *hujus* dubia vult enervare parum valent, quia ex profanis scriptoribus affert exempla pro sua sententia, quam SPANHENIUS ex grammatico N. F. usu infringere conatus erat. Nos cum SPANHEMIO et posteriore THOLUCKIO facimus, ἐρήμην τοῖς ἀρχαῖοις vertentes per „dictum est aī antiquos.” Ne prolixiores simus quam opus est, relegamus

1) Cf. A. THOLUCK, Philol. Theol. Auslegung der Bergpredigt CHRISTI. Hamb. 1835. Ed. altera, p. 156 sqq. Idem te docet lectionem ἐρήμην. s. ἐρήμην p. 156 in nota. — Quod autem Doct. vir de ELSNERI hac de re animadversione communicat, in ipsis ELSNERI observv. non inveni.

2) KYPKE, l. l. I. p. 23—24.

3) SPANHEMIU^s, Dubb. Evang. dub. 119. p. 3. p. 598, dicit: ἐρήμην cum dativo significare in N. T. *dictum esse ad aliquem* et constructionem esse duriorem si vertas *ab antiquis*. (Hypothetae certo lapsui tribuendum est, quod in KYPKIU^s observv. tanquam SPANHEMIU^s verba allegantur *ad antiquos*).

lectorem, ad doctissimum et uberrimum opus laudatum THOLUCKII, qui illa verba ita explicuit, ut posterioribus nil addendum fere reliquerit. De voce autem ἡκούσατε, quae omnem quaerit animadversionem, non ea dedit, quae a tali viro jure exspectare potuimus. BAUMGARTENUS¹⁾ de tota formula dicit: „totius formulae ratio mihi non satis accurate ab interpretibus, qui plerumque in quaestione illa grammatica versarentur, inquisita videtur.” Ipse autem reddit ad SCHOETTGENII²⁾ explicandi rationem et nil novi communicat, nisi quod conjungere studeat „dativum” a THOLUCKIO defensum cum SCHOETTGENII rationibus dogmaticis. THOLUCKIUS provocans ad Rabbinorum שמעה, explicat ἡκούσατε per audivistis (legem in Synagogis paelectam). Hinc explicat assumenta Rabbinica, quae sacris scriptis paelectis statim adjungebantur. Ea omnia vera sint. Quid autem tota formula significat in JESU ore?

Tota formula indicatur: „(Vos) audivistis dictum esse antiquis.” Non ubique autem eadem occurrit formula; vs. 31 ea mutatur in formulam: dictum est

1) BAUMGARTEN, l. l. p. 35—36.

2) SCHOETTGENIUS, l. l. p. 33. explicat ἐρρήθη per אִיתָמָר et ἐρρήθη τοῖς ἀρχαῖσις per אַמְרוֹ קָרְמוֹנִינוּ = dixerunt majores nostri. Praeterea IESUM ἔγω δὲ direxisse contra phariseos, ita argumentatur: 1° quia vv. 21 et 43 assumentum Rabbin. adjicetur legis effato; 2° quia Mosaicae legi JESUS se minime opposuisset; 3° quia אִיתָמָר de traditione tantum usurpatur. Non idem quidem vult BAUMGARTENUS; sed pro אַמְרוֹ קָרְמוֹנִינוּ legi vult אִיתָמָר; eoque modo utramque sententiam conjungere studet. Dijudicet lector! Simul, DRUSHI, LIGHTFOOTII aliorumque amplexus sententiam, vocem ἡκούσατε ad Synagogam reducte. — Lightfootii proprie est sententia, qua totam formam ita vertit: traditione accepistis veterem esse traditionem.

(ἔργη). In hocce commate, quod nondum animadversum est, ubi ἡκούσατε negligitur, ipsa sacrorum scriptorum sequuntur verba, nullis Rabbinorum adjunctis. Hinc pateat: ἔργη per se hac in oratione referri ad ipsa verba sacrorum scriptorum, et quod magis est, ἐγὼ δὲ non eodem modo hisce opponi, quo id factum est, ubi opponebantur vocibus ἡκούσατε ὅτι ἔργη τοῖς ἀρχαῖοις. Versus enim 31 et 32 conjunguntur per δὲ — δὲ, ita ut non eam habeat vim adversativam, quam μὲν — δὲ aut δὲ absolute positum, sicut vs. 22, 28, 34, 39, 44. Hinc egressi statuimus ἔργη τοῖς ἀρχαῖοις significare in ore JESU: „dictum est antiquis (MOSIS aequalibus),” quum ipsam MOSIS legem vellet indicare. Formula tum tota significaret: ἡκούσατε τὸν νόμον λέγειν. Lex per se est bona, sed vos eam non legitis integrum, omni additione immunem; e contra ἡκούσατε eam, sc. a Rabbinis mutatam et adauctam. Credo nullam difficultatem premere hancce sententiam.

Inde explicari potest, quomodo verbis legis Mosaicae addi possint Rabbinorum sententiae; eas enim praesentes JESU auditores ex ore solitorum magistrorum ἡκουσαν, quamquam in ipsa lege non scriptas. Ipsi verbo ἡκούσατε jam inest objectum, cui opponi potest ἐγὼ δέ. Nam si pro ἡκούσατε aliud quoddam ponatur enuntiatum, idem denotans, dici potest: Εἶπαν υἱοῖν ὅτι ἔργη κ. τ. λ. Hujus sententiae opponi potest ἐγὼ δὲ λέγω υἱοῖν, mentem legis eam esse etc. Posset quoque haecce explicatio reconciliari cum hac illave Rabbinorum formula, nec tamen video, cur tale quid opus sit. Nobis sufficerit, si et formula, a JESU adhibita, probet id, quod supra exposuimus, JESU in usu

didactico ab una parte vindicandam fuisse legis mentem purissimam, ab altera parte vero legem a Rabbinorum sordibus purgandam. Illam se velle in lucem protrahere indicat altera formulae parte ἐργῆν τοῖς ἀρχαῖοις, harum profligationem promittit prior pars ἡκούσατε. Videamus nunc ex exemplis in Orat. Mont. sequentibus, utrum hoc factum sit nec ne¹⁾.

1) Liceat hic conjecturam addere, quam satis firmare nondum possumus. THOLUCKUS l. 1. sicut quoque BAUMGARTENUS l. 1. quaerunt, eur positum sit τοῖς ἀρχαῖοις. Ille id explicat dicendo: JESUM simul voluisse indicare legem esse obsoletam, fere diceret antiquatam, quod BAUMG. non vult, et cui sententiae equidem oppono Mt. V:17—20. Unde autem ille usus verborum τοῖς ἀρχαῖοις, et quid proprie significant? Animadverte verba τοῖς ἀρχαῖοις usurpata v. 21, 27, 33; omissa v. 31, 38, 43. In prioribus locis allegantur Decalogi partes, in his legis partes extra Decalogram. Nonne autem fieri potuit, ut ἀρχαῖοι esset vel Dativus pro Ablativo (Col. II:14 (?), Vid. WINERUS p. 196), quo indicaretur locus, ubi inveniuntur illa citata; vel Dat., quo indicarentur homines (vide supra), ad quos τὰ ἀρχαῖα dicta sunt? Certo certius est, post verba τοῖς ἀρχαῖοις semper sequi aliquam partem ex Decalogo; ubi e contrario absunt, memorantur extra decalogram dicta: vs. 31 ex Deut. XXIV:1; vs. 38 ex Exod. XXI:24, Lev. XXIV:20, Deut. XIX:21; vs. 43 ex Lev. XIX:18. Quodsi vera sunt, formula ἡκούσατε ἔτι ἐργῆν τοῖς ἀρχαῖοις vertenda essent: audivistis dictum esse in lege PRISTINA, prisca (in pristinis, priscis). Verbum ἀρχαῖοι in ore JESU tum habuerit candem significationem, quam habent voces ἀπ' ἀρχῆς Mt. XIX:8, ubi MOSES adstrinxit e τοῖς ἀρχαῖοις. Hoc in casu illa ἀρχή legislationis esset Decalogus, qui efficit τὰ ἀρχαῖα.

THESES.

17

I.

Formula *πληροῦν* (*τὸν*) *νόμον*, quae apud profanos scriptores non invenitur, in N. F. libris significat: *legem ad ejus principia aut summam reducere.*

II.

Legis Mosaïcae vim, quatenus ea deduci potest ex *principio materiali*: amore Dei, et *principio formali*: amore hominis mutuo, JESUS minime sustulit.

III.

JESUS optimus est V. F. interpres.

IV.

JESUS, si quoddam ex V. F. attulit enuntiatum, ad totum hujus contextum optime respexit.

V.

Sacerorum Librorum argumento, non vero eorum loquendi formulis, verbis et voculis, JESUS auctoritatem tribuit divinam.

VI.

JESUM cum populo graece locutum esse verosimile est.

VII.

In rebus metaphysicis communicandis JESUS plerumque usus est methodo auctoritatis.

VIII.

Optimum contra Sadduceeos fuit argumentum, quod JESUS attulit ex Ex. III. (Vid. Mt. XXII : 32 = Mc. XII : 26 = Lue. XX : 27).

IX.

Psalmus II continet vaticinium Messianum.

X.

Psalmus II. est fundamentum JESU orationis, quae legitur Joh. V : 19—30.

XI.

Διπλασιοτύπη θεοῦ in N. F. ubique significat: *Dei integritatem s. perfectionem.*

XII.

In hoc quoque cernitur discrimen inter relationem IESU ad Deum et hominum ad Deum, ut ad prioris relationem indicandam nude dicatur, *τὸν θεὸν εἶναι s. μένειν ἐν αὐτῷ*, vel Eum *εἶναι s. μένειν ἐν τῷ θεῷ*; ad posteriorum contra relationem indicandam, illud *εἶναι s. μένειν ἐν τῷ θεῷ* nunquam fiat, nisi *intermedio IESU CHRISTO aut Spiritu Sancto.*

XIII.

In Joh. VIII:58 et XVII:5 sermo est de praecexistencie IESU reali q. v.

XIV.

Formula *ἐν εἴναι* in N. F. habet significationem *τοῦ eadem auctoritate valere.*

XV.

Verba *προεκυψόσαντες αὐτόν* (Luc. XXIV:52) e textu non sunt rejicienda.

XVI.

Verba τοῦ μεγάλου θεοῦ (Tit. II:13) pertinent ad sequentia Ἰησοῦ Χριστοῦ.

XVII.

Si quae demonstratio empirica q. v. ab hypothesi incipit, quae non probatur nec probari potest, tota demonstratio corruat necesse est. Atqui Cl. SCHOLTENII disquisitio, inscripta: *de vrije wil*, ab ejusmodi incipit hypothesi.

XVIII.

Libertatis definitio, quae legitur in opere Cl. SCHOLTENII: *de vrije wil*, p. 77, non valet; 1° quia nititur hypothesi nec probata nec probabili; 2° quia in ea conditio, cuidam effectui apta, cum ipso hoc effectu confunditur; 3° quia in praxi ipsa definitio solvitur; 4° quia ipsis additis exemplis non comprobatur.

XIX.

Libertas est vox, quae non nisi per antithesin et post hanc explicari potest.

XX.

Necessitudo (noodwendigheid) est series continua causarum et effectuum. *Necessitas* (noodzakelijkheid) est

continua hujus seriei interruptio. *Libertas* est haec series restituta, quippe quae necessitate sit liberata.

XXI.

Nullus sermo potest esse de caussis damni *internis* („invendige oorzaken van stoornis.”)

XXII.

Vitae negatio est vitae absentia, non mors; lucis negatio est lucis absentia, non tenebrae.

XXIII.

Ubi N. F. scriptores peccatum proponunt sub imagine *mortis* aut *tenebrarum*, quandam sibi fingunt conditionem *positivam* q. v.

XXIV.

Particula ἵνα in N. F. libris non tantum usurpatur ἐπιτελυκῶς, sed etiam ἐξεργατικῶς et explicative.

XXV.

מַלְאָךְ הַבְּרִית et **מַלְאָכִי** (Mal. III : 1, 2), qui igitur a se invicem sunt diversi. De priore loquitur Mal. IV : 5,

XXVI.

Duae diversae sunt narrationes, quae leguntur Mt. XXII:35—40 et Luc. X:25—28.

XXVII.

'Ο νομικός, de quo agit MATTHAEUS XXII:36, verbis πρώτη ἐντολή non inquirit in aliquam gravem ἐντολήν; sed in primariam aliquam, unde aliae ἐντολαὶ deduci possint.

XXVIII.

Nec propter praedictionem res fiet praedicta, nec propter rem praedictam hujus facta est praedictio.

XXIX.

Prophetae non erant prophetae, quia vaticinia edebant; sed vaticinia edebant, quia erant prophetae.

XXX.

Deo ipsum visionis argumentum, sibi ipsi formam externam, qua ea induitur, debebant prophetae.

XXXI.

Legis Mosaïcae interpretatio primarium fuit prophē-

tarum munus. Vel ideo DANIEL inter prophetas re-
ferri potest.

XXXII.

JESUS in mente habuit condere ecclesiam.

XXXIII.

'Ομιλίαις praesertim fiant sermones sacri.

in apidopog 1611. 1612. 1613. 1614. 1615. 1616. 1617. 1618. 1619.

1620. 1621. 1622. 1623.

1624. 1625. 1626. 1627. 1628. 1629. 1630. 1631. 1632. 1633.

1634. 1635. 1636. 1637. 1638. 1639. 1640. 1641. 1642. 1643.

1652.

1653. 1654. 1655. 1656. 1657. 1658. 1659. 1660. 1661. 1662.

1663. 1664. 1665. 1666. 1667. 1668. 1669. 1670. 1671. 1672.

1673. 1674. 1675. 1676. 1677. 1678. 1679. 1680. 1681. 1682.

1683. 1684. 1685. 1686. 1687. 1688. 1689. 1690. 1691. 1692.

1693. 1694. 1695. 1696. 1697. 1698. 1699. 1700. 1701. 1702.

1703. 1704. 1705. 1706. 1707. 1708. 1709. 1710. 1711. 1712.

1713. 1714. 1715. 1716. 1717. 1718. 1719. 1720. 1721. 1722.

1723. 1724. 1725. 1726. 1727. 1728. 1729. 1730. 1731. 1732.

1733. 1734. 1735. 1736. 1737. 1738. 1739. 1740. 1741. 1742.

1743. 1744. 1745. 1746. 1747. 1748. 1749. 1750. 1751. 1752.

1753. 1754. 1755. 1756. 1757. 1758. 1759. 1760. 1761. 1762.

1763. 1764. 1765. 1766. 1767. 1768. 1769. 1770. 1771. 1772.

1773. 1774. 1775. 1776. 1777. 1778. 1779. 1780. 1781. 1782.